ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA DA  UNIVERSIDADE

FEDERAL DO RIO DE JANEIRO DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

Aprovada em Sessão Ordinária de 30 de março de 2016

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, com início as quatorze horas e quinze

minutos, no Salão Nobre da Decania do Centro de Tecnologia, localizado no 2º andar do Bloco A do Centro

de Tecnologia da Cidade Universitária do Rio de Janeiro, reuniram-se os membros da Congregação da

Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro, com o objetivo exercer a jurisdição superior

da Unidade. A reunião foi presidida pela Vice-Diretora da Escola Politécnica, Elaine Garrido Vazquez, tendo

como Secretária a Chefe da Secretaria de Atividades Gerenciais, Aline de Oliveira da Costa. Registradas as

presenças da Direção: Marcos Vicente de Brito Moreira, Roberto Machado Côrrea,  Thiago Gamboa Ritto e

Anna Carla Monteiro de Araújo; dos Chefes de Departamentos: Paula Farencena Viero, Cláudio Alexis

Rodriguez Castillo, Eduardo de Miranda Batista, Luis Otávio Cocito de Araújo, Giovani Manso Ávila, Vinícius

Carvalho Cardoso, Marysilvia Ferreira da Costa, Antonio Macdowell de Figueiredo, Fernando Carvalho da

Silva  e  Joarez  Bastos  Monteiro;  dos  Representantes  dos  Professores  Titulares:  Eduardo  Linhares

Qualharini  e Sérgio Hampshire de Carvalho Santos;  dos Representantes Discentes:  1°Cadeira: Lucas

Mazolli Veiga,  2° Cadeira: Thaís Oliveira Silva, 3°Cadeira – Ana Paula do Nascimento Menezes, 6°Cadeira -

Guilherme Augusto Gomes Carneiro, 7°Cadeira: Brenner de Oliveira Oliveira. Justificaram a ausência: Os

Representantes dos Professores Eméritos, João Carlos dos Santos Basílio e  Armando Carlos de Pina Filho.

EXPEDIENTE: Não  Houve.  Ato  contínuo,  a  Presidenta  submeteu  à  apreciação  da  ordem do  dia.  Não

havendo manifestações,  deu continuidade à sessão,  apreciados os seguintes itens de pauta,  conforme

registro abaixo: 1 – Comunicações. RELATORA: Elaine Garrido Vazquez. A Relatora comunicou as cinco

medidas que a Decania do Centro de Tecnologia planejava adotar para aumentar a segurança no campus. A

primeira seria a instalação de um posto de vigilância elevado no estacionamento dos alunos no Bloco A; A

segunda,  a  circulação  de  dois  carros  elétricos  que  fariam  a  ronda,  diariamente,  em  todos  os

estacionamentos do Centro de Tecnologia;  A terceira medida, a presença de vigilantes de bicicletas em

todos os estacionamentos do Centro de Tecnologia; A Quarta, Instalação de um posto base da  Divisão de

Segurança (Diseg) em frente ao ponto de ônibus do Centro de Ciências Matemática e da Natureza e do

Centro de Tecnologia, no horário de  8:00 às 10:00 e de 16:00 às 19:00; por último, a presença da Polícia do

Rio de Janeiro que estaria em comunicação, através de rádios, com a Central de Operações da Prefeitura

Universitária.  Comunicou também o Relatório Técnico de Inspeção do Centro de Tecnologia entregue à

Decania por uma empresa de danos estruturais e que esta pretendia destinar uma parte do orçamento

destinado ao Centro de Tecnologia nas obras de restauração emergenciais na infra-estrutura do mesmo. E,

por último, solicitou à todos que os pedidos de reparos e consertos aos Departamentos da Escola fossem

encaminhados ao e-mail do Setor de Administração da Sede. 2 – Aprovação Atas Sessões Ordinárias da

Congregação: 09/12/2015 e 04/12/2013. RELATORA: Elaine Garrido Vazquez. Em votação, aprovadas. 3 -

Afastamento do/no País. RELATORA:  Elaine Garrido Vazquez. Homologação:  RAP 007/16 – Prof. JOSÉ

1

MANOEL  DE  SEIXAS.  DEL.  Apresentação  de  trabalho  no  17º  International  Workshop  on  Advanced

Computing and Analysis Techniques in Physics Research. Valparaíso – Chile. Período: 17 a 23 de janeiro de

2016. RAP 015/16 – Prof. SERGIO HAMILTON SPHAIER. DENO. Participação no Transas Simulation Users

Conference.  Cingapura.  Período:  23  a  29  de  janeiro  de  2016.  RAP 016/16 –  Prof.  MARCELO JOSÉ

COLAÇO. DEM. Visita técnica e apresentação de trabalho na conferência PRTEC e Flórida International

University.  Hawai e Miami – USA. Período: 07 a 20 de março de 2016. RAP 022/16 – Prof. JOÃO CARLOS

DOS SANTOS BASILIO. DEE. Participação em Banca Examinadora de Concurso Público para Professor

Adjunto A. Florianópolis, SC. Período: 01 a 05 de fevereiro de 2016. RAP 025/16 – Prof. PAULO SERGIO

RAMIREZ DINIZ. DEL. Participação na Conferência Internacional em Acústica, Fala e Processamento de

Sinais do IEEE – ICASSP 2016. Shangai – China. Período: 18 a 30 de março de 2016. RAP 026/16 – Prof.

JOSÉ  ORLANDO  GOMES.  DEI.  Apresentação  de  trabalho  no  CSCW  2016  Computer  Support  for

Cooperative Work Congress. San Francisco – USA.  Período: 26 de fevereiro a 03 de março de 2016. RAP

042/16 –  Prof.  EDUARDO  ANTÔNIO  BARROS  DA SILVA.  DEL.  Participação  em  Reunião  do  Comitê

Executivo da Sociedade de Circuitos e Sistemas do IEEE. Como – Itália. Período: 03 a 09 de março de

2016.  RAP 054/16 –  Prof(a).  TATIANA MARIANO LESSA DE ASSIS.  DEE.  Participação  em banca  de

dissertação de mestrado na UFPA.  Belém,  PA.  Período:  14 de março de 2016.  RAP 057/16 – Prof(a).

TATIANA MARIANO LESSA DE ASSIS. DEE. Participação em Reunião Anual da Região 9 do Institute of

Electrical and Electronics Engineers. Port of Spain – Trinidad e Tobago.  Período: 01 a 07 de março  de 2016.

RAP 058/16 – Prof.  OUMAR DIENE. DEE. Apresentação de trabalho no 2º QS Subject Focus Summit.

Cingapura. Período: 09 a 11 de março de 2016. Em votação, homologados. O professor Antonio Macdowell

de Figueiredo comentou a respeito do déficit nos Departamentos e na ministração das aulas gerado pelos

afastamentos do/no País, questionou se a Direção da Escola possuía alguma orientação com relação ao

assunto. A Presidenta respondeu que a observação era relevante mas, que na ocasião, tal  questionamento

não procederia à Congregação, sugeriu que o mesmo deveria ser apropriado para uma reunião do Conselho

Departamental. 4 - Diretoria Adjunta de Desenvolvimento e Extensão – DADE/POLI. RELATOR: Roberto

Machado Côrrea. 4.1 - Memo DADE nº 06/16 – Proposta de Oferta do Curso de Extensão em Fundamentos

da Operação, do Controle e da Proteção dos Sistemas de Transmissão em Corrente Contínua em Altas

Potência e Tensão. CH: 140 horas. Período: 01/04 a 30/10 de 2016; Coordenação: Prof. Sebastião Ércules

Melo de Oliveira; 4.2 -  Memo DADE nº 08/16 – Proposta de Oferta de Turma do Curso de Especialização

MBA em Engenharia  de Manutenção – Turma 30.  CH:  400 horas.   Período:  05/03/2016 a 30/09/2017.

Coordenação: Prof. Severino Fonseca da Silva Neto.  Em votação, aprovados. 5 – Diretoria Adjunta de

Relações  Internacionais  –  DARI/POLI.  RELATORA: Anna  Carla  Monteiro  De  Araújo.  Acordo  de

Cooperação  Internacional  entre  a  Uinversidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro  e  a  Texas  A&M University

(TAMU).  Processo: 23079.006608/2016-13.  Em votação,  aprovado. 6 – Chefia/  Substituo Eventual  de

Departamento e Coordenação de Curso/Programa. 6.1 – Departamento de Engenharia Mecânica/Curso

de Engenharia  Mecânica. RELATOR: Antonio Macdowell  De Figueiredo.  Chefe – Professor Albino José

Kalab Leiróz; Substituto Eventual – Professor Antonio Macdowell de Figueiredo. Em votação, homologado.

O Relator comentou a respeito das atribuições dos Chefes do Departamentos e dos Coordenadores de

Cursos, questionou se a indicação da Coordenação do Curso deveria ser aprovada pela Congregação. A

Presidenta  esclareceu  que  a  congregação  homologa  apenas  o  resultado  da  Eleição  de  Chefia  de

Departamento e que a indicação da Coordenação de Curso seria apreciada apenas pela Direção da Escola,

2

ocasião em que solicitou que a mesma fosse retirada de pauta. Coordenador – Professor Flávio de Marco

Filho;  Substituto  Eventual –   Professor  José  Stockler  Canabrava  Filho. Retirado  de  Pauta. 6.2  –

Departamento de Engenharia Civil.  RELATORA:   Elaine Garrido Vazquez.  Chefe – Professor Luiz Otávio

Cocito  de  Araújo;  Substituto  Eventual –  Professor  Marcos  Barreto  de  Mendonça.  6.3  –  Programa de

Engenharia Ambiental.  RELATOR:  Marcos Vicente De Brito Moreira.  Coordenadora – Professora Cristina

Aparecida  G.  Nassar;  Substituta  Eventual –  Professora  Selma  Gomes  F.  Leite.  6.4  – Programa  de

Estruturas.  RELATOR:   Marcos  Vicente  De  Brito  Moreira.  Coordenadora –  Professora  Maria  Cascão

Ferreira  de  Almeida;  Substituto  Eventual –  Professor  Sérgio  Hampshire  de  Carvalho  Santos;

Representantes  Discentes –  Tadeu  Andrade  de  Matos  e  João  Victor  Spala  Lino.  Em  votação,

homologados. 7 – Composição da Comissão de Pós-Graduação e Pesquisa – CPGP/POLI. RELATOR:

Marcos Vicente  De Brito  Moreira.  Câmara    Stricto  Sensu.  Membros Efetivos:  Professora  Gisele  Silva

Barbosa,  Professor  Sérgio  Hampshire  de  Carvalho  Santos  e  Professor  Juacyara  Carbonelli  Campos.

Membros Suplentes: Professor Giovani Manso Ávila, Professora Flávia Moll de Souza Judice e Professora

Cristina Aparecida Gomes Nassar.  Câmara    Lato Sensu. Membros Efetivos: Professor Edilberto Strauss,

Professor  Gilberto  Olympio  Mota  Fialho  e  Professora  Rosemarie  Broker  Bone.  Membros  Suplentes:

Professor Afonso Augusto Magalhães de Araújo, Professor Eduardo Linhares Qualharini e Professor Ricardo

Valeriano Alves. Em votação, homologados. 8 – Revalidação de Diplomas de Graduação. 8.1 – Curso de

Engenharia Civil. RELATOR: Luis Otávio Cocito De Araújo. PARECERES FAVORÁVEIS DA COMISSÃO DE

REVALIDAÇÃO:  8.1.1 –  FILIPE COSTA PINHEIRO.  The City University London – Inglaterra. Processo nº

23079. 038080/2015-52;  8.1.2 – JOÃO JOSE CABRITA DE SOUSA. Universidade do Algarve – Portugal.

Processo nº 23079.035366/ 2015-86; 8.1.3 – MARIA JOSÉ HIDALGO GOMEZ. Universidad de Santander –

Colômbia. Processo nº 23079.017177/2015-21; 8.1.4 – STEFAN WALTER GANGLBERGER. FH Joanneum

Gesellschaft  MBH –  Áustria. Processo  n°  23079.028557/2011-23. PARECER  DESFAVORÁVEL  DA

COMISSÃO DE REVALIDAÇÃO: 8.1.5  – JUAN ANTONIO JURADO OLLER. Universidade Politécnica de

Catalunya  -  Espanha.  Processo  n°  23079.  038381/2015-86.  8.2  –  Curso  de  Engenharia  Mecânica.

RELATOR: Antonio Macdowell De Figueiredo PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE REVALIDAÇÃO:

WALDY JAIR TORRES ZUNIGA. Universidad de Pamplona – Colômbia. Processo nº 23079.033424/2015-37.  8.3

– Curso de Engenharia de Petróleo. RELATOR: Eduardo De Miranda Batista. PEDIDO DE VISTA SESSÃO

30/09/2015. PARECER DESFAVORÁVEL DA COMISSÃO DE REVALIDAÇÃO: HOSANA DE SOUSA BRAGA.

Universidad Tecnológica Privada de Santa Cruz – Bolívia. Processo nº 23079.011076/2015-47. Em votação,

homologados. 9  – Progressão/Promoção   Funcional  Docente.  9.1  – Departamento  de  Engenharia

Elétrica.  RELATORA: Elaine  Garrido  Vazquez.  RELATÓRIO  DE  AVALIAÇÃO:  LILIAN  KAWAKAMI

CARVALHO. Classe C (Adjunto). NÍVEL: II para III. Processo n° 23079.000834/2016-82. 9.2 – Departamento

de  Engenharia  Industrial.  RELATOR:  Vinicius  Carvalho  Cardoso.  RELATÓRIO  DE  AVALIAÇÃO:  LINO

GUIMARÃES MARUJO. Classe C (Adjunto).  NÍVEL: III para IV. Processo n° 23079.001690/2016-81.  9.3 –

Departamento  de  Engenharia  Eletrônica  e  de  Computação.  RELATOR:   Joarez  Bastos  Monteiro.

RELATÓRIOS DE AVALIAÇÃO: CARLOS FERNANDO TEODÓSIO SOARES. Classe C (Adjunto). NÍVEL: III

para IV. Processo n° 23079.042971/2015-11; EDUARDO VIEIRA LEÃO NUNES. Classe C (Adjunto). NÍVEL:

III  para  IV.  Processo  n°  23079.055577/2015-35.  9.4  – Departamento  de  Engenharia  Metalúrgica  e  de

Materiais. RELATORA: Marysilvia Ferreira da Costa. RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO: CELIO ALBANO DA C.

NETO.  Classe  D  (Associado).  NÍVEL:  III  para  IV.  Processo  n°  23079.052177/2015-78.  Em  votação,

3

homologados. 9.5 – Departamento de Engenharia Mecânica. RELATOR: Antonio Macdowell De Figueiredo.

INDICAÇÃO  DE  COMISSÃO  DE  AVALIAÇÃO:  RICARDO  MANFREDI  NAVEIRO.  Classe  E  (Titular).

Processo n° 23079.005670/2016-80. Membros Efetivos: Renato Machado Cotta – Professor Titular/Escola

Politécnica (Presidente), Afonso Carlos Côrrea Fleury - Professor Titular/USP, Antonio José da Silva Neto -

Professor  Titular/UERJ,  José  Rodrigues  de  Farias  Filho  -  Professor  Titular/UFF  e  Ubirajara  Aluizio  de

Oliveira  Mattos  -  Professor  Titular/UERJ.  Membros  Suplentes: Roberto  dos  Santos  Bartholo  Júnior  -

Professor Titular/COPPE e Luiz Carlos Scavarda do Carmo -  Professor Titular/PUC. O Relator comentou

que  o Membro Efetivo interno indicado, Renato Machado Cotta, foi cedido à outra Unidade, porém não

entregou nenhum documento no Departamento, questionou se a cessão, então, seria válida. A Presidente

afirmou que o professor mencionado não comunicou ao Departamento nem à Direção da Escola, logo tal

cessão não seria considerada.  Em votação, aprovado. 10 – Estágio Probatório Docente. Homologação

de  Relatório  de  Avaliação.  RELATOR: Joarez  Bastos  Monteiro.  Interessado(a):  WALLACE  ALVES

MARTINS.  DEL.  Em  votação,  homologado. 11  –  Indicação  de  Comissão  Revisão/Alteração  da

Resolução  n°01/2007  da  Congregação  da  Escola  Politécnica  –  CEP.  RELATOR: Roberto  Machado

Correa.  Membros  Efetivos:  Professor Roberto  Machado  Correa  (Presidente);  Professora  Cláudia  do

Rosário Vaz Morgado e Professor Edilberto Strauss. A professora Marysilvia Ferreira da Costa solicitou mais

esclarecimentos. O Professor Marcos Vicente de Brito Moreira esclareceu que o objetivo seria estabelecer

um edital para regulamentar o critério de distribuição das bolsas. O Representante Discente Brenner de

Oliveira Oliveira perguntou sobre a possibilidade de incluir a representação discente em tal comissão. O

Relator esclareceu que tal representação já existia no Conselho de Pós-Graduação e Pesquisa da Escola

Politécnica e que os mesmos não compareciam às reuniões. Os Representantes Discentes solicitaram a

possibilidade de indicar um suplente para compor a Comissão, a fim de ficarem a par da discussão.  Em

votação, aprovado com a inclusão do Representante Discente do CPGP. 12 – PEDIDO DE VISTA. Cessão

de  Servidor  da  UFRJ. Interessado(a):  Professora  SUSANA VINZON.  RELATOR:  Eduardo  de  Miranda

Batista.  O  Relator  explicitou  seu  parecer,  que  foi  contrário  à  concessão  da  Cessão,  sugeriu  que  a

Interessada  solicitasse  Afastamentos  conforme  andamento  do  projeto. Em  votação,  aprovado. 13  –

Diretoria  Adjunta  de  Ensino  e  Cultura  –  DAEC/POLI.  RELATOR: Thiago  Gamboa  Ritto.  O  Relator

comentou a respeito dos processos de cancelamento de matrícula, que estavam paralisados pela Comissão

de  Ensino,  uma  vez  que  estaria  aguardando  o  encerramento  do  semestre  letivo,  a  fim  de   elaborar

pareceres melhores fundamentados para serem trazidos à apreciação da Congregação. 13.1 - Autorização

para  Estágio  Não-  Obrigatório.  13.1.1  -   DANIEL BARRADAS  RIBEIRO,  DRE  111218374.  13.1.2  -

DANIELLA MOURÃO PERAZZO,  DRE 111021573.  Pareceres  Favoráveis da  Comissão  de  Ensino.  Em

votação,  homologados. 13.1.3  -  ERIKA DAMIANIK  MACIEL,  DRE  112118145.  Parecer  Contrário da

Comissão de Ensino. O Relator esclareceu que a aluna se encontrava no 8º período, possuía o coeficiente

de  rendimento  acumulado  em 5.7,  7  reprovações,  estava  cursando  o  Ciclo  Básico  e  que,  apesar  da

solicitação Socieconômica para Estágio de 20 horas, o pedido era para a realização de um Estágio de 30

horas. A interessada se dirigiu à congregação, afirmou que necessitava do Estagio devido aos problemas

financeiros enfrentados pela família e que reside em Comunidades não-pacificadas do RJ, afirmou também

que  o  este  possibilitaria  a  mudança  de  moradia.  A Interessada  admitiu  possuir  déficits  acadêmicos  e

apresentou uma proposta de estudos, que incluía o turno da noite. A Professora Paula Farencena Viero

perguntou à interessada se a mesma verificou o horário correto do Estágio mediante à Empresa, uma vez

4

que o mesmo somado às aulas devidas eram inviáveis. A Interessada respondeu que a empresa mencionou

certa flexibilidade no cumprimento do horário. A Representante Discente Thaís Oliveira Silva comentou que

a Congregação iria julgar a vida profissional da aluna. A Presidenta respondeu que não tratava-se disso,

mas sim da situação acadêmica da aluna, uma vez que a mesma está perdendo oportunidades dentro da

própria instituição devido ao seu atraso acadêmico e  que essa não era a situação ideal para os alunos da

Escola Politécnica, retificou a situação mencionada pela Professora Paula. A interessada respondeu que se

dedicaria e teria a Graduação como prioridade. Em votação, aprovado a assinatura do contrato excepcional

de 30 horas. 13.1.4 -MARCELO MENDONÇA SOARES, DRE 112200413. Parecer Favorável da Comissão

de Ensino. 13.1.5 -PEDRO HENRIQUE BARBOSA NORI, DRE 113172621. Parecer Contrário da Comissão

de  Ensino.  13.2 -  Autorização  para  Estágio  Obrigatório.  RYAN CARLOS OLIVEIRA BERRIEL,  DRE

111022333.  Parecer  Favorável da  Comissão  de  Ensino.  13.3-  Solicitação  de  Dignidade  Acadêmica.

13.3.1 -  FÁBIO RIBEIRO QUEIROZ, DRE 109049264; 13.3.2 -SERSAN DIAS GUEDES, DRE 111361151.

Pareceres Contrários da Comissão de Ensino;  13.3.3 - WESLEY RODRIGUES SILVEIRA, DRE 108012159.

Parecer  Favorável da Comissão de Ensino.  13.4-  Autorização para Colação de Grau Extraordinária.

13.4.1 - ALEXANDER DA CUNHA MEIRELLES, DRE 108049164; 13.4.2 - AMANDA OLIVEIRA ZEBULUM,

DRE 110076402;  13.4.3 -  JONAS HADDAD BITTAR FILHO, DRE 111023371; 13.4.4 - VINÍCIUS LOPES

VILETI, DRE 103095657; 13.4.5 - NILTON SETTA, DRE 079152133. Pareceres Favoráveis da Comissão de

Ensino.  13.5  –  Cancelamento  de  Matrícula.  13.5.1  -  GABRIEL  MACHADO  COSTA,  Processo:

23079.003558/2015-23. Parecer  Favorável da Comissão de Ensino;  13.5.2 -  LUIZ EDUARDO LOPES F.

BITTENCOURT.  Processo:  23079.004296/2012-28.  Parecer  Contrário da  Comissão  de  Ensino.  13.6  –

Revalidação  de  Diploma  de  Graduação  Portugueses.  13.6.1  -  ANTÔNIO  JOSÉ  ROSA SARAIVA,

Processo:  23079.005669/2016-55;  13.6.2 -  NUNO  MIGUEL  DA  MOTA  E  SILVA,  Processo:

23079.033210/2015-61;  13.6.3  -  PAULO ALEXANDRE CORREIA DE OLIVEIRA SALVADOR,  Processo:

23079.033208/2015-91; 13.6.4 - PEDRO JORGE TAVARES VOLANTE, Processo:  23079.001658/2016-04;

13.6.5 - SILVIO EDGAR ASSIS FERNANDES, Processo: 23079.003763/2016-70; 13.6.6 - VASCO MIGUEL

VICENTE BAPTISTA, Processo:  23079.056793/2015-06.  Pareceres  Favoráveis da Comissão de Ensino.

13.7-  Inclusão  de  Disciplina  do  Elenco  de  Disciplinas  de  Escolha  Condicionada.  ENGENHARIA

ELÉTRICA Parecer  Favorável da  Comissão  de  Ensino.  13.8-  Solicitação  de  Professor  Colaborador

Voluntário.  13.8.1  -  DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL;  13.8.2  - DEPARTAMENTO DE

ENGENHARIA METALÚGICA E DE MATERIAIS; 13.8.3 -  DEPARTAMENTO DE ESTUTURAS. Pareceres

Favoráveis da Comissão de Ensino. Em votação, homologados. Nada mais havendo a tratar, a Presidenta

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, às quinze horas e trinta minutos, da qual, eu,

Aline de Oliveira da Costa, Chefe da Secretaria de Atividades Gerenciais, lavrei a presente ata que segue

assinada pela Presidenta, estando a gravação integral da sessão à disposição na Secretaria de Atividades

Gerenciais.

5